
UNIVERSIDAD DEL NORTE 

Consejo Académico 

Resolución No. 33 de julio 27 de 2022 

“Por la cual se modifica la estructura de posgrados de la División de Ciencias Básicas de la 

Universidad del Norte” 

El Consejo Académico, en uso de sus facultades reglamentarias y en especial la previstas en el 

artículo séptimo del Reglamento Interno del Consejo Directivo, y 

CONSIDERANDO 

Que actualmente la Universidad del Norte se encuentra comprometida con el fortalecimiento de las 
estructuras académicas y administrativas para la gestión de los posgrados, con el propósito de 
promover una proyección académica acertada, proactiva y creativa con las necesidades educativas 
planteadas por los estamentos públicos y privados de la ciudad, la región, el país y el Caribe. 

Que es interés de la Universidad del Norte propender por un modelo de gestión y operación unificado 
para los programas de posgrados. 

Que hay programas de posgrados que poseen una sustancial afinidad en cuanto a sus rutas 
académicas y líneas disciplinares, como es el caso de los actuales programas de Maestría en Ciencias 
Naturales y Doctorado en Ciencias Naturales. 

Qué en la sesión de Consejo Académico del 18 de julio de 2022 se aprobó la modificación a la 

estructura de posgrados de la División de Ciencias Básicas. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar la estructura de posgrados de la División de Ciencias Básicas para 
lo cual se unifica la coordinación de la Maestría en Ciencias Naturales y la coordinación del Doctorado 
en Ciencias Naturales, creándose el cargo de Coordinador de la Maestría y el Doctorado en Ciencias 
Naturales. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Nombrar al doctor RAFIK NEME GARRIDO, Coordinador de la Maestría y el 

Doctorado en Ciencias Naturales, por un período de dos (2) años a partir del partir del diecinueve (19) 

de julio de dos mil veintidós (2022). 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su publicación en la WEB. 



 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Barranquilla a los veintisiete (27) días del mes de julio de dos mil veintidós (2022). 

 

 

 

 
 

ADOLFO MEISEL ROCA     CRISTINA TORRENTS DÍAZ 

Rector        Secretaria Académica 

 
 


